
Atto n.  122          Seduta del  25/05/2020

Classificazione 4.2 Fascicolo N.1/2020

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ART.166 E 176 D.LGS. 267/2000

L’anno duemilaventi, il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 15:28 , in seguito a 
convocazione scritta, si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza tramite l’applicazione  
Meet della Google suite.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti: 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA

Sindaco TOSI RENATA Pres.                  
(in sede comunale)

Vice Sindaco GALLI LAURA Pres.                 
(in videoconferenza)

Assessore ERMETI LEA Pres.                 
(in videoconferenza)

Assessore BATTARRA ALESSANDRA Ass. G.
Assessore DIONIGI PALAZZI ANDREA Pres.                 

(in videoconferenza)

Assessore CALDARI STEFANO Ass. G.
Assessore SANTI LUIGI Pres.                 

(in videoconferenza)

Assessore RAFFAELLI ELENA Pres.                 
(in videoconferenza)

Presiede il Sindaco Renata Tosi.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara, in sede comunale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati, riuniti in videoconferenza, a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


L A    G I U N T A    C O M U N A L E

Vista l’allegata proposta di delibera numero 143, predisposta in data 19/05/2020 dal Settore 
“Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico” - Servizio 
“Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria” (Proponente: Assessore SANTI LUIGI);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente:
- Responsabile Servizio interessato, CINZIA FARINELLI, in data 20/05/2020: Parere Favorevole  ;
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 20/05/2020: Parere Favorevole     –  ;

Vista l’Ordinanza Sindacale n.23 del 16.03.2020 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile 
ed  urgente  per  la  convocazione  e  riunione  straordinaria  della  Giunta  comunale  in  modalità 
“videoconferenza” o “audio conferenza”;

Visto l’art.73  D.L. n.18 del 17.03.2020 recante “semplificazioni in materia di organi collegiali”;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

************

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

************

Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente:
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Proposta di Giunta Comunale numero 143 del 19/05/2020.

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ART.166 E 176 D.LGS. 267/2000

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2019, esecutiva a termini di legge, con la 
quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati così come previsto 
dalla normativa sull’ armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 17/02/2020 immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020/2022;

Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento 
a norma dell’art. 166 “Fondo di riserva”, comma 2 e 2bis, nonché dell’art 176  “Prelevamenti dal Fondo 
di riserva e dai fondi spese potenziali” del Decreto Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’art. 166 comma 2 stabilisce che:  “Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo 
esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 
in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti”;

Visto l'art. 27 del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n.
50 del 27/11/2014  che disciplina i prelievi dal fondo di riserva;

Rilevata la necessità di effettuare prelevamento dal Fondo di riserva per le seguenti spese 
urgenti e necessarie allo svolgimento delle attività gestionali:

Meccanografico Voce di 
Bilancio

Descrizione Variazione 
stanziamento 
competenza

Variazione di cassa

2001110 9060.01.00 Fondo di Riserva - 64.594,00 - 64.594,00

1307103 6826.00.01 Servizi di sanificazione e 
disinfezione degli uffici, 
ambienti e mezzi comunali per 
emergenza Covid-19

+ 14.594,00 + 14.594,00

0301103 3040.15.03 Convenzione intercenter 
gestione delle sanzioni 
amministrative emesse dal 
comando di
Polizia locale di Riccione

+25.000,00 + 25.000,00

0301103 3049.00.01 Prestazioni di servizi 
amministrativi per Polizia 
municipale

+ 25.000,00  + 25.000,00

-  spese  per  prestazioni  di  servizi  amministrativi  della  Polizia  municipale  e  per  adesione  a 
convenzione intercenter per l’anno 2020 per il servizio di gestione delle sanzioni amministrative 
emesse dal comando di Polizia locale di Riccione;

- spese non prevedibili per i servizi di sanificazione dei locali e dei veicoli comunali al fine 
di  contenere  gli  effetti  negativi  dell'emergenza  epidemiologica  COVID-19,  in 
considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio connesso allo svolgimento 
dei compiti istituzionali (come da ultimo Decreto 18 del 17 marzo 2020);

Considerato, inoltre, che si procede di conseguenza, a quanto su esposto, anche  alla modifica della 
previsione di cassa dei succitati capitoli;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Richiamato altresì il comma 5 bis dell’ art. 175 del citato D.Lgs. 267/2000 il quale recita: “L'organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del  piano esecutivo di gestione, 
salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 
natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio..”;

Atteso quindi che la normativa di riferimento di fatto assegna alla competenza di questo organo anche 
gli adempimenti in tema di variazione di Peg e di cassa;

P R O P O N E

1) di approvare lo storno dal fondo di riserva per complessivi € 64.594,00 come indicato nel 
prospetto che segue:

Meccanografico Voce di 
Bilancio

Descrizione Variazione 
stanziamento 
competenza

Variazione di cassa

2001110 9060.01.00 Fondo di Riserva - 64.594,00 - 64.594,00

1307103 6826.00.01 Servizi di sanificazione e 
disinfezione degli uffici, 
ambienti e mezzi comunali per 
emergenza Covid-19

+ 14.594,00 + 14.594,00

0301103 3040.15.03 Convenzione intercenter 
gestione delle sanzioni 
amministrative emesse dal 
comando di
Polizia locale di Riccione

+25.000,00 + 25.000,00

0301103 3049.00.01 Prestazioni di servizi 
amministrativi per Polizia 
municipale

+ 25.000,00  + 25.000,00

 2) di approvare, di conseguenza al punto 1) le variazioni alle previsioni di cassa dei capitoli   di bilancio 
coinvolti;

 3) di apportare la modifica all'assegnazione delle dotazioni finanziarie del bilancio di previsione 2020 
ed al PEG 2020, precedentemente deliberati;

 4)  di  comunicare  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale  come da  art.  166  comma 2 del  D.Lgs. 
267/2000;

5) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ad adozione 
degli atti conseguenti, ai sensi dell'art. 134 - 4o comma - D.Lgs. 267/2000;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

IL SINDACO
RENATA TOSI

(Documento Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIUSEPPINA MASSARA

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

